
 

 

 
 

 

 

III ISTITUTO COMPRENSIVO “A. BRIOSCO” 
Via Lippi, 11 – 35134 Padova (PD) 

tel. 049 619116   C.F. 92199040285 

e-mail : pdic888005@istruzione.it  

sito web: http://www.icbriosco.gov.it 

 
Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Obiettivo Specifico – 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi 
Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per 

l’apprendimento delle competenze chiave” 
Sottoazione 10.8.1.A3: cod. FESRPON–VE–2015–84 “Ambienti digitali mobili per la co-costruzione di una 

conoscenza condivisa”  
Avviso pubblico prot. AOODGEFID\12810 del 15.10.2015 – Autorizzazione progetto e impegno di spesa prot. 

AOODGEFID-5886 del 30.03.2016  
CUP: J96J16000290007 

 
Prot. 3067 / G2            Padova, 31 agosto 2016 

 

Al sito web  

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto per le forniture 

previste dal progetto 10.8.1.A3-FESRPON-VE-2015-84 di cui alla RDO n. 

1285314 del 15/07/2016.   

CUP: J96J16000290007       –          CIG: Z441A9A127 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Premesso  

- che con determina a contrarre prot. 2708/G2 del 11.07.16 e stata indetta procedura di gara per 

la fornitura di attrezzature informatiche e dispositivi tecnologici per la realizzazione del progetto 

cod. FESRPON–VE–2015–84 “Ambienti digitali mobili per la co-costruzione di una conoscenza 

condivisa”; 

- che al termine della procedura di acquisizione svoltasi sul MEPA con RDO n. 1285314, pubblicata 

sul MEPA il 15/07/2016 alla ditta ITS di Volpato Luca e C. con determina prot. 3064/G2 del 

30/08/2016 è stata aggiudicata in via definitiva la fornitura per un importo contrattuale di € 

15.969,00  IVA esclusa 

- che l’offerente aggiudicatario ha formulato un’offerta al ribasso rispetto all’importo a base d’asta 

di € 16.139,21  IVA esclusa; 

- che il disciplinare di gara prot. 2755/G2 del 14.07.2016 allegato alla RDO di questa stazione 

appaltante prevede che “in caso di economie risultanti dai ribassi o dal mancato utilizzo delle 

risorse destinate ai piccoli adattamenti edilizi, progettazione, ecc. l’amministrazione potrà 

richiedere un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo 

aggiudicato ai medesimi prezzi come indicati nel dettaglio dell'offerta, e l’esecutore del contratto 

espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente disciplinare, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”; 

- che per ampliare le forniture, in linea con il progetto iniziale, l’Amministrazione intende 

esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli stessi patti, prezzi, e condizioni del contratto 

principale prot. 3066/G2 del 31/08/2016 per un importo complessivo di € 164,46 IVA esclusa; 

http://www.codiceappalti.it/


 

 

 

Visto 

- il comma 12 dell’art. 106 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

DETERMINA 

- di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

dispositivo; 

- di approvare la spesa € 164,46 IVA esclusa nei limiti del quinto d’obbligo del contratto originario, 

per incrementare la fornitura di dotazioni tecnologiche del Progetto 10.8.1.A3-FESRPON–VE–2015–

84, utilizzando il preventivo per singola voce d’acquisto della stessa ditta per l’incremento del 

numero delle seguenti attrezzature: 

 

quantità descrizione Prezzo unitario I.E. Totale IE 

3 LOGITECH – KEYBOARD WIRELESS 

K400 PLUS N 

38,52                        115,56 

2 LOGITECH – NOTEBOOK MOUSE 

M235 

20,50                         41,00 

1 NILOX – CAVO HDMI C 1.4 ETHERNET 

M/M 1 M 

7,90                           7,90 

 IMPORTO TOTALE IVA ESCLUSA   164,46 

 

- di autorizzare l’incremento del contratto ed affidare la fornitura di cui trattasi alla ditta ITS di 

Volpato Luca e C., nei limiti del quinto d’obbligo, agli stessi patti, prezzi, e condizioni del contratto 

originario per un importo aggiuntivo di €  164,46 (centosessantaquattro/46) IVA esclusa; 

 

Tale ordine vale come atto di sottomissione, previa relativa sottoscrizione da parte della Ditta, agli 

stessi patti, prezzi e condizioni della stipula originaria senza diritto ad alcuna indennità.  

 

 

 

   Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Michela Bertazzo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/1993) 


